РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

                                             ОРЛОВСКАЯ   ОБЛАСТЬ

                                       НОВОСИЛЬСКИЙ  РАЙОН

           ЗАРЕЧЕНСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ
Орловская обл., Новосильский р-н, с. Заречье

     тел. 2-52-33
                        Р Е Ш Е Н И Е

«10»   июля   2012 г.                                                         № 162
Об  утверждении Положения
«О порядке привлечения граждан

к выполнению на добровольной

основе социально значимых работ

на территории Зареченского

сельского поселения Новосильского

района Орловской  области».
в новой редакции.

 В соответствии с федеральным законом РФ от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Зареченского сельского поселения Новосильского района Орловской области Зареченский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Принять Положение «О порядке привлечения граждан к выполнению на добровольной

основе социально значимых работ на территории Зареченского сельского поселения Новосильского района Орловской  области» в новой редакции.
/приложение 1/.

2. Решение Зареченского сельского Совета народных депутатов от 05.10.2007 N 13 об утверждении Положения «О социально значимых работах в Зареченском сельском поселении» признать утратившим силу.

3. Обнародовать настоящее решение на  информационном стенде  администрации Зареченского сельского поселения Новосильского района Орловской области и опубликовать решение на сайте www.novosilr.ru
4. Решение вступает в силу после опубликования (обнародования).

               Глава Зареченского с/поселения                                    Е.Н.Демин.

             Приложение 1

 к решению Зареченского

 сельского Совета народных депутатов

 от 10 июля 2012 г. № 162
                                                 Положение

о порядке привлечения граждан к выполнению на добровольной основе социально

значимых работ  на территории  Зареченского сельского поселения Новосильского
                                  района Орловской  области.
Статья 1. Общие положения.
1. Настоящее Положение о порядке привлечения граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для муниципального образования работ (далее - Положение) разработано в соответствии с частью 2 статьи 17 Федерального закона от 06 октября 2003г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования и определяет порядок привлечения граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для муниципального образования работ (в том числе дежурств) в целях решения вопросов местного значения.

2. Привлечение жителей муниципального образования к выполнению социально значимых работ основывается на принципах законности, добровольности, гласности, безвозмездности, соблюдения прав и свобод человека и гражданина.

Статья 2. Социально значимые работы.
1.  Социально значимые для муниципального образования работы, в том числе дежурства, - это работы, выполняемые жителями муниципального образования на добровольной основе, не требующие специальной профессиональной подготовки, в целях решения следующих вопросов местного значения поселения:

а) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий терроризма и экстремизма в границах муниципального образования;

б) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах муниципального образования;

в) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования;

г) создание условий для массового отдыха жителей муниципального образования и организация обустройства мест массового отдыха населения;

д) организация благоустройства и озеленения территории муниципального образования.

2.  К выполнению на добровольной основе социально значимых работ могут привлекаться совершеннолетние трудоспособные жители муниципального образования в свободное от основной работы или учебы время на безвозмездной основе не более чем один раз в три месяца. При этом продолжительность социально значимых работ не может составлять более четырех часов подряд.

Статья 3. Цели привлечения местного населения к выполнению социально значимых работ.
1.    Целями привлечения местного населения к выполнению социально значимых работ являются:

1) удовлетворение потребностей населения муниципального образования в создании и (или) поддержании безопасных условий жизнедеятельности и благоприятной среды обитания;

2) повышение уровня социальной активности и социальной ответственности местного населения;

3) сознательное участие местного населения в решении вопросов местного значения в интересах  муниципального образования при минимизации затрат.

Статья 4. Организация и проведение социально значимых работ.
1.   С инициативой привлечения жителей муниципального образования к выполнению социально значимых работ могут выступить:

1) инициативная группа жителей муниципального образования в количестве не менее десяти человек;

2)  депутаты Собрания депутатов муниципального образования,

3)  Глава муниципального образования;

4)  территориальное общественное самоуправление, осуществляющее свою деятельность на территории муниципального образования;

5)  Глава администрации муниципального образования.

2.    Решение о привлечении граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для муниципального образования работ принимается главой администрации муниципального образования, оформляется постановлением и вступает в силу со дня его обнародования. При этом обнародование должно быть осуществлено не позднее, чем за 10 дней до начала работ.

Постановление администрации муниципального образования должно содержать:

1)  вопрос местного значения муниципального образования, в целях решения которого организуются социально значимые работы;

2)   время, место и планируемые сроки проведения работ;

3)   перечень видов работ и порядок их проведения;

4) затраты на организацию и проведение социально значимых работ, порядок и источники их финансирования;

5) должностное лицо администрации муниципального образования, ответственное за организацию и проведение социально значимых работ.

3.  Администрация муниципального образования в течение трех дней со дня обнародования постановления о привлечении жителей муниципального образования к выполнению социально значимых работ разрабатывает график выполнения социально значимых работ, а также число жителей муниципального образования,
необходимых для выполнения социально значимых работ.

4.    Глава администрации в течение пяти дней со дня обнародования постановления о привлечении жителей муниципального образования к выполнению социально значимых работ определяет срок приема заявлений жителей муниципального образования об участии в выполнении социально значимых работ.

5.     Администрация муниципального образования:

1)  обеспечивает оповещение жителей муниципального образования о видах социально значимых работ, времени и местах их проведения, местах сбора граждан;

2)   принимает заявки граждан на участие в социально значимых работах;

3) осуществляет регистрацию участников социально значимых работ, проверяя соблюдение требований, предусмотренных настоящим Положением;

4)   обеспечивает участников социально значимых работ необходимым инвентарем;

5)   проводит инструктаж по технике безопасности;

6)   определяет участникам социально значимых работ конкретный вид и объем работ;

7)  обеспечивает непосредственный контроль за ходом проведения социально значимых работ.

6.     При рассмотрении вопроса о принятии решения о привлечении местного населения к выполнению социально значимых работ глава администрации муниципального образования:

1)  выявляет потребности муниципального образования в выполнении отдельных видов социально значимых работ;

2)  выясняет и учитывает мнение населения относительно необходимости проведения конкретных социально значимых работ и на этой основе определяет целесообразность и перспективность привлечения к ним местного населения. Выявление и учет мнения населения может осуществляться в форме опроса граждан;

3) определяет объем и источники финансирования и материально-технического обеспечения социально значимых работ, а также условия их организации и проведения;

4) прогнозирует социальные и экономические результаты привлечения местного населения к социально значимым работам.

7.   При определении индивидуальной трудовой функции привлекаемых к участию в социально значимых работах граждан учитываются состояние здоровья, возрастные, профессиональные и иные их личностные особенности.

8.   При привлечении местного населения к социально значимым работам органы и должностные лица местного самоуправления муниципального образования руководствуются законодательством Российской Федерации о труде в части установленных правил охраны труда и ограничений применения труда женщин на работах отдельных видов.

9.  В случае причинения вреда личности или имуществу организаций или муниципальному имуществу гражданами, участвующими в социально значимых работах, а также личности или имуществу самих граждан, участвующих в социально значимых работах, указанный вред подлежит возмещению по основаниям и в порядке, установленным Гражданским кодексом Российской Федерации.

10.    В течение пяти дней со дня окончания срока выполнения социально значимых работ ответственное лицо представляет отчет о ходе и результатах выполнения социально значимых работ соответственно Главе администрации.

11.   В отчете о ходе и результатах выполнения социально значимых работ должны быть указаны следующие сведения:

1)  вопросы местного значения, в целях решения которых, жители муниципального образования привлекались к выполнению социально значимых работ;

2)    место и сроки проведения социально значимых работ;

3)    количество жителей муниципального образования, зарегистрированных для участия в выполнении социально значимых работ;

4) количество жителей муниципального образования, принимавших участие в выполнении социально значимых работ;

5)    конкретный перечень выполненных социально значимых работ;

6)    расходы на организацию социально значимых работ.

12.  О результатах приема результата социально значимых работ Администрация муниципального образования информирует жителей путем размещения соответствующих объявлений в помещении Администрации муниципального образования, муниципальных предприятий и учреждений, в местах общего пользования; либо иными способами, соответствующими действующему законодательству Российской Федерации.

Статья 5. Финансирование и материально-техническое обеспечение социально-значимых работ.
1.    Финансирование привлечения жителей муниципального образования к выполнению социально значимых работ, а также непосредственное выполнение социально значимых работ осуществляется Администрацией муниципального образования за счет средств местного бюджета.

2.  Материально-техническое обеспечение выполнения социально значимых работ состоит в передаче жителям муниципального образования, привлеченным к выполнению социально значимых работ, муниципального имущества, необходимого для их выполнения.

3.  Жители муниципального образования, привлеченные к выполнению социально значимых работ, несут ответственность за вред, причиненный муниципальному имуществу, переданному им для выполнения социально значимых работ, в случаях и в порядке, предусмотренном гражданским законодательством Российской Федерации.

4.  Жители муниципального образования, привлеченные к выполнению социально значимых работ, вправе использовать иное имущество, принадлежащее им на законных основаниях, для выполнения социально значимых работ.